
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 15  del  29.02.2012 
 

 

 

Oggetto:  
  
  

  

 

L’anno duemiladodici, il giorno ventinove del mese di Febbraio, dalle ore 08.00 
nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella 
sua qualità di Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria   X 
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria  X 
Delogu Agostino  X 
Demelas Fabrizio X  
Vacca Mauro X  
Sechi Francesco X  

  
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente 
dichiara aperta la seduta. 

 

Doro Joseta c/ Comune di Sorso. Ricorso ex art.414 c.p.c.. 
Autorizzazione a resistere in giudizio. Nomina legale”. 



L A  G I U N T A 
PREMESSO CHE: 
 
CON nota del 24/3/2011 ns  prot. del 28/3/2011 n. 4809, la Sig.ra Doro Joseta a mezzo del suo legale 
di fiducia, Avv.to Dario Annunziata, impugnava i contratti di lavoro a termine nella forma di co.co.co, 
stipulati con il Comune di Sorso in data 8.10.2007 e 3.3.2008, chiedendone contestualmente la 
conversione in contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato, per le motivazioni in essa 
esplicitate, oltre al risarcimento danni;   
 
DALLA data del 2.4.2008, la Sig.ra Doro veniva invece assunta dalla Società Romangia Servizi srl, 
società partecipata interamente dal Comune di Sorso, sempre con contratti a tempo determinato, 
contratti formali di co.co.co. e di co.co.pro., fino al 31.01.2011; 
 
CON nota del 18/4/2011 ns prot. 6148 del 6148, la Sig.ra Doro Joseta a mezzo del suo legale di 
fiducia, Avv.to Dario Annunziata, facendo seguito alla precedente nota richiamata costituiva in mora il 
Comune di Sorso e la Romangia Servizi srl, in quanto eccepiva che con deliberazione della Giunta 
Municipale n. 32 del 29/3/2011 la Sig.ra Doro era in elenco tra i soggetti ai quali era stato prorogato il 
contratto di lavoro al 30.6.2011 con la Romagia Servizi srl Uni personale e che pertanto invitava il 
Sindaco pro tempore ed il legale rappresentante della Società Unipersonale, ciascuna per la parte di 
propria competenza, a comunicare alla Sig.ra Doro la riammissione al lavoro;  
 
In data 19.09.2011, prot. 15776 la Sig.ra Doro Josetta, a mezzo del suo legale Avv. Dario Annunziata 
ha proposto ricorso ex art. 414 c.p.c. nanti il Tribunale Ordinario di Sassari, Sezione lavoro, contro il 
Comune di Sorso e la Romangia Servizi srl, Unipersonale, per chiedere al Giudice adito, nei confronti 
del Comune di Sorso:  
 
− in via principale il riconoscimento del rapporto di lavoro instaurato con l'Ente di tipo subordinato 

ed a tempo indeterminato, il pagamento per il periodo di riferimento delle differenze retributive, di 
permessi e ferie non godute sulla base del CCNL a far data dal 24.09.2007 e fino al 31.03.2008, 
con condanna per l'Ente alla ricostruzione della posizione contributiva e previdenziale della 
ricorrente;  

− in via subordinata il riconoscimento retroattivo del contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato per il periodo compreso tra il 24.9.2007 ed il 31.3.2008 con le conseguenze 
patrimoniali di rito;  

− in ogni caso l'accertamento dello svolgimento di mansioni di fatto ex art. 2126 c.c., con vittoria di 
spese ed onorari;  

− il Tribunale di Sassari nella persona del Giudice dotto Elena Meloni ha contestualmente al ricorso 
notificato il decreto con il quale ha fissato nel giorno 8/5/2012 alle ore 9.15 la data dell'udienza;  

 
DATO ATTO che le ragioni addotte dalla Sig.ra Doro Josetta nel ricorso in argomento necessitano di 
una puntuale verifica nelle sedi opportune, ossia nanti il competente Giudice del lavoro, nelle forme e 
nei termini previsti dalle norme vigenti in materia, attraverso il deposito di una memoria difensiva 
predisposta da un Avvocato abilitato;  
 
DATO preventivamente atto che l'Ente risulta privo di una struttura di difesa civica e di professionalità 
interne iscritte all'ordine forense, e che risulta pertanto nell'impossibilità oggettiva  di tutelare i propri 
interessi in giudizio mediante l'utilizzo delle risorse umane disponibili al proprio interno;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario nominare un Avvocato per tutelare gli interessi dell'Ente 
conferendo mandato per la predisposizione della memoria difensiva e la rituale costituzione in giudizio 
avverso il ricorso proposto dalla Sig.ra Doro Josetta, oltre che a redigere e sottoscrivere i relativi atti, 
nominare sostituti e domiciliatari, proporre domande riconvenzionali, chiamare terzi in causa ed 
intervenire in giudizio, conciliare e transigere, rinunciare agli atti ed accettare la rinuncia e in genere 



compiere ogni e necessaria attività in tutte le fasi e i gradi ivi comprese quelle di impugnazione, 
opposizione, riassunzione ed esecuzione;  
 
ATTESA l'opportunità di conferire l'incarico per l'attività legale sopra richiamata all’Avvocato Carlo 
Ermini con studio in Sassari, in Via Michele Coppino, 22 in quanto essendo lo stesso professionista 
nominato dalla Romangia Servizi srl, appronterà la memoria difensiva dell'Ente seguendo una ratio 
giuridica affine per entrambe le parti convenute, oltre al fatto che le pretese vantate dalla ricorrente 
sono coincidenti sia per l'Ente che per Romangia Servizi;  
 
RITENUTO di dare mandato all'Avv. Ermini, oltre che a redigere e sottoscrivere i relativi atti, a 
nominare sostituti e domiciliatari, proporre domande riconvenzionali, chiamare terzi in causa ed 
intervenire in giudizio, conciliare e transigere, rinunciare agli atti ed accettare la rinuncia e in genere 
compiere ogni e necessaria attività in tutte le fasi e i gradi ivi comprese quelle di impugnazione, 
opposizione, riassunzione ed esecuzione;  
 
ATTESA la necessità di dare mandato al responsabile del servizio AA.GG. ad adottare tutti gli atti 
gestionali conseguenti relativi al conferimento dell'incarico legale all'Avv. Carlo Ermini ed in 
particolare all'adozione dell'impegno di spesa a valere sul cap. 10140 Intervento n. 1010203 avente 
denominazione "Spese legali, liti, arbitrati" del bilancio di previsione 2012 in fase di approvazione, 
ove esiste la necessaria disponibilità finanziaria, per l'importo pari al costo del preventivo di spesa 
preventivamente acquisito dal legale incaricato;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli tecnico e contabile di cui all'art. 49 della legge n.267/2000;  
 
A VOTI unanimi, espressi a scrutinio palese,  
 

D E L I B E R A 
 
− Di dare atto di quanto sopra esplicitato che qui si richiama integralmente;  

 
− Di autorizzare il Sindaco pro tempore a costituirsi in giudizio mediante deposito di una memoria 

difensiva nel ricorso ex art. 414 c.p.c. proposto dalla Sig.ra Doro Josetta a mezzo del suo legale 
Avv.to Dario Annunziata, per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente  

− richiamate;  
 

− Di dare mandato all'Avv. Carlo Ermini con studio in Sassari, in Via Michele Coppino, 22 del Foro 
di Sassari, oltre che a redigere e sottoscrivere tutti gli atti per resistere al ricorso in argomento, 
oltre che nominare sostituti e domiciliatari, proporre domande riconvenzionali, chiamare terzi in 
causa ed intervenire in giudizio, conciliare e transigere, rinunciare agli atti ed accettare la rinuncia 
e in genere compiere ogni e necessaria attività in tutte le fasi e i gradi ivi comprese quelle di 
impugnazione, opposizione, riassunzione ed esecuzione;  
 

− Di dare mandato al Responsabile del Servizio AA.GG. ad adottare tutti gli atti gestionali in 
conformità al presente deliberato ed in particolare ad adottare a valere sul cap. 10140 Intervento 
n.1010203 avente denominazione "Spese legali, liti, arbitrati" del bilancio di previsione 2012 in 
fase di approvazione, ove esiste la necessaria disponibilità finanziaria, l’impegno di spesa in 
conformità al preventivo preventivamente acquisito dal legale incaricato; 

 
− Di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lg.vo 267/2000, riconosciuta 
l’urgenza di assicurare la sollecita attuazione delle sue descritte finalità. 

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

 
Dr. Giuseppe Morghen 

  
F.TO  MORGHEN  

(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  06 Marzo 2012  all’Albo Pretorio 
On Line al n. 91 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 
Sorso, 06 Marzo 2012    
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
per quindici giorni consecutivi dal 06 Marzo 2012   . 
 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  06 Marzo 2012    F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 

 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 29 Febbraio 2012 poiché dichiarata 

immediatamente eseguibile, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
  
                                                                                        Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li 06 Marzo 2012     
 F.TO  PULEDDA 

(Il Segretario Generale) 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 06 Marzo 2012         Il  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

Dr.  Antonino PULEDDA  
  

  F.TO  PULEDDA 
       (Il Segretario Generale) 


